
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30.10.2019 № 1268 

 
 
Об утверждении муниципальной программы 
Одинцовского городского округа Московской 
области «Строительство объектов социальной 
инфраструктуры» на 2020-2024 годы 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 
разработки и реализации муниципальных программ Одинцовского городского округа 
Московской области, утвержденным постановлением Администрации Одинцовского 
городского округа от 20.08.2019 №313, Перечнем муниципальных программ Одинцовского 
городского округа Московской области, утвержденным постановлением Администрации 
Одинцовского городского округа от 20.08.2019 №314, в целях приведения муниципальных 
программ Одинцовского городского округа Московской области в соответствие с 
государственными программами Московской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу Одинцовского городского округа 

Московской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры» на 2020 – 
2024 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Одинцовского городского округа Московской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 и подлежит 
применению к правоотношениям, возникающим при составлении бюджета Одинцовского 
городского округа Московской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава Одинцовского городского округа                                           А.Р. Иванов 

 
 

Утверждена 
постановлением Администрации 
Одинцовского городского округа 

от 30.10.2019 № 1268 
 

Муниципальная программа  
Одинцовского городского округа Московской области  

«Строительство объектов социальной инфраструктуры»  
на 2020-2024 годы 

 

consultantplus://offline/ref=1E79C41A8418B85C0FD2FC9087215F8E99EC3972547F1E4797845DC1E2vDiCK


1. Паспорт муниципальной программы Одинцовского городского округа Московской области «Строительство объектов социальной 
инфраструктуры» 

 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель Главы Администрации Одинцовского городского округа Московской области  
М.А. Пайсов 

Муниципальный заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация Одинцовского городского округа Московской области 

Цели муниципальной 
программы 

Повышение уровня комфортного проживания и обеспеченности населения Одинцовского городского 
округа  объектами социального назначения 

Перечень подпрограмм 1. «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 
2. «Строительство (реконструкция) объектов образования» 
3. «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства бюджета 
Московской области 

4 986 677,110 239 732,770 1 246 639,860 1 583 679,480 1 916 625,000 0,000 

Средства бюджета 
Одинцовского городского 
округа  

1 696 232,242 308 601,892 613 192,140 774 438,210 0,000 0,000 

Внебюджетные средства 1 786 800,000 1 015 000 ,000 770 900,000 0,000 0,000 0,000 

ИТОГО 8 469 709,352 1 564 234,662 2 630 732,000 2 358 117,690 1 916 625,000 0,000 
 

 
 

 

 

 



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе 
формулировка основных проблем в указанной сфере, инерционный прогноз ее развития, 

описание цели муниципальной программы 

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации 
является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим направлением в данной 
сфере выступает строительство и реконструкция социально значимых объектов 
инфраструктуры. 

В первую очередь необходимо удовлетворить интересы проживающих в 
населенных пунктах жителей, что и находит отражение в существующей 
градостроительной политике развития городов и других населенных пунктов Российской 
Федерации. К сожалению, в существующей практике застройки населенных пунктов 
одной из серьезнейших проблем являются непропорциональные объемы сдачи в 
эксплуатацию построенного жилья с объемами ввода объектов социального значения 
(детские дошкольные учреждения, школы, объекты досуга и быта и т.п.). 

Современное общество требует строительства социальных объектов в том же 
темпе, что и строительство жилого фонда, однако на практике это условие не 
выполняется. Такое несоответствие в первую очередь связано с ограниченными 
возможностями бюджетов. Однако существующая застройка и вновь возводимое жилье 
без введения социальных объектов ухудшает качество жизни населения. 

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики в сфере 
образования является повышение доступности и качества образовательных услуг за счет 
строительства новых объектов образования и реконструкции существующих зданий для 
приведения их к соответствию современным стандартам оказания образовательных 
услуг. 

По размерам сети образовательных организаций, численности обучающихся и 
воспитанников система образования Одинцовский городской округ является одним из 
наиболее крупных Московской области и включает в себя: 

53 муниципальные школы с общим контингентом обучающихся - 47075 детей 
(увеличение количества обучающихся почти на 2000 по сравнению с 2018-2019 учебным 
годом), из них во вторую смену – 6,4 %. Третья смена отсутствует. В то же время при 
существующей инфраструктуре с учетом демографического роста контингента 
школьников в округе остается высокий риск обучения во вторую смену. 

В 71 дошкольном образовательном учреждении обучалось в 2018 -2019 год 16 192 
ребенка в 2019-2020 году – 19 190 детей в 80 садах.  

В 3 учреждениях дополнительного образования на обучении в 2018- 2019 год 
находилось -3 354 ребенка, в 2019 - 2020 году - 4 учреждения, 4 154 детей. 

Тенденции демографического развития Одинцовского городского округа 
Московской области по-прежнему выступают вызовом к инфраструктуре дошкольного и 
общего образования. Особенно острой ситуация является в территориях с высокой 
плотностью населения и темпами строительства. Удовлетворение потребностей семей в 
услугах дошкольного образования и обеспечения местами в дошкольных организациях 
всех нуждающихся детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет потребует продолжения 
масштабного строительства и реконструкции зданий дошкольных образовательных 
организаций, расширения негосударственного сектора услуг дошкольного образования. 

В общем образовании рост численности детей школьного возраста влечет риски 
ухудшения условий их обучения в части обучения во вторую смену и роста 
наполняемости классов. В 2018 году численность обучающихся во вторую смену 
составляла более 2,5 тысяч человек. 

В свою очередь ситуация со стандартами условий обучения в 
общеобразовательных организациях является еще более сложной, чем в дошкольных, 
это связано с длительными сроками эксплуатации части зданий (многие здания школ 
спроектированы и построены в середине прошлого века). Техническое состояние 



школьных зданий в Одинцовском городском округе соответствует современным 
требованиям, однако есть учреждения, требующие проведения капитального ремонта. 
Всего на конец 2018 года функционировало 55 школ (включая школы г. Звенигорода), из 
них только 5 зданий с износом более 70 % (Покровский филиал МБОУ Часцовская СОШ, 
МБОУ Акуловская СОШ, МБОУ Большевяземская СОШ и МБОУ Успенская СОШ, МБОУ 
Ершовская СОШ). 

На территории Одинцовского городского округа 23 муниципальных учреждения 
культуры клубного типа, в которых занимается 12,5 тыс.   человек,  функционирует 5 
муниципальных библиотек , которые приняли 51 тыс.читателей, 10 учреждений 
дополнительного образования в области искусств, в которых занимается 4047 учащихся.  

На территории округа 387 объектов физической культуры и спорта. В спортивных 
школах занимается 7650 детей. Обеспеченность объектами спорта составляет 19%, 
плоскостных объектов спорта – 243. 

 

3. Прогноз развития сферы с учетом реализации Муниципальной программы, 
включая возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ и рисков, 

возникающих при выборе различных вариантов решения проблемы 

 
В прогнозном периоде в сфере культуры будут преобладать следующие тенденции: 
модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере 

культуры; образовательных учреждений сферы культуры, строительство новых 
современных зданий с использованием типовых проектов, предусматривающих 
соответствие архитектурных решений современным требованиям к организации 
образовательного процесса, возможность трансформации помещений, позволяющая 
использовать помещения для разных видов деятельности, в том числе для реализации 
образовательных программ в сфере культуры; 

создание новых учреждений; 
повышение уровня нормативной обеспеченности учреждениями сферы культуры; 
создание благоприятных условий для обучения детей, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в учреждениях дополнительного образования 
сферы культуры, увеличение количество детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях; формирование условий, обеспечивающих равный и свободный доступ 
населения ко всему спектру культурных благ; создание благоприятных условий для 
улучшения культурно-досугового обслуживания населения. 

Все это приведет к созданию единого культурного пространства региона, развитию 
инфраструктуры системы дополнительного образования детей, повышению качества 
предоставления образовательных услуг в сфере культуры Московской области, 
повышению многообразия и богатства творческих процессов. 

В связи с ростом численности детей дошкольного возраста от 2 месяцев до 7 лет и 
школьного возраста от 7 до 17 лет включительно в Одинцовском городском округе 
Московской области до 2024 года должно увеличиться количество качественных услуг 
общего образования детей. Будет обеспечена доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте до 7 лет и возможность организации всех видов учебной деятельности в 
одну смену. Для этого планируется строительство объектов общего образования с 
использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие архитектурных 
решений современным требованиям к организации образовательного процесса, 
возможность трансформации помещений, позволяющая использовать помещения для 
разных видов деятельности, в том числе для реализации дополнительных 
общеобразовательных программ. 

В прогнозном периоде в сфере физической культуры и спорта преобладает 
основная задача по укреплению материально-технической базы учреждений физической 
культуры и спорта и созданию новых объектов физической культуры и спорта, что 



позволит увеличить уровень обеспеченности граждан Московской области спортивными 
сооружениями и увеличить уровень систематически занимающихся спортом в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года». 

4. Перечень подпрограмм и краткое их описание 

Комплексный характер цели муниципальной программы Одинцовского городского 
округа «Строительство объектов социальной инфраструктуры» (далее - Муниципальная 
программа) обуславливает целесообразность использования программно-целевого 
метода управления для скоординированного достижения взаимоувязанных целей и 
решения соответствующих им задач как в целом по Муниципальной программе, так и по 
ее отдельным блокам. 

В состав Муниципальной программы включены следующие подпрограммы: 

1. «Строительство (реконструкция) объектов культуры». 

2. «Строительство (реконструкция) объектов образования». 

3. «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта».

http://internet.garant.ru/document?id=71837200&sub=0


5. Подпрограмма  «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

 

5.1. Паспорт подпрограммы  «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Администрация Одинцовского городского округа Московской области 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Главный 
распорядител
ь бюджетных 
средств 

Источник 
финансирован
ия 

Расходы (тыс. рублей) 

2020            
год 

2021              
год 

2022               
год 

2023  
год 

2024    
год 

     Итого 

Администраци
я 
Одинцовского 
городского 
округа 
Московской 
области 

Всего, в том 
числе: 

252 362,23
2 

38 000,000 73 065,52
0 

0,000 0,000 363 427,75
2 

Средства 
бюджета 
Одинцовского 
городского 
округа  

252 362,23
2 

38 000,000 73 065,52
0 

0,000 0,000 363 427,75
2 

 
 
 
 
 
 
 
 



5.2. Описание подпрограммы «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

Основной проблемой в сфере культуры является износ материально-технической 
базы 80 %. Износ звукового и светового оборудования - около 70 %, системное 
отсутствие средств на воплощение творческих замыслов. Все это снижает качество 
продуктов культуры и, как следствие, авторитет учреждений культуры и 
привлекательность профессии для молодежи. На выходе мы имеем постоянное снижение 
потребительского спроса. 

Одним из решений данной проблемы является направление капитальных вложений 
на строительство (реконструкцию) объектов культуры, образовательных учреждений 
сферы культуры (детские школы искусств по видам искусств: музыкальные, 
хореографические, школы искусств, художественные, хоровые; профессиональные 
образовательные учреждения) муниципальной собственности городского округа в рамках 
реализации основных мероприятий Подпрограммы. 

Подпрограммой предусмотрена реализация мероприятий, направленных на 
повышение уровня обеспеченности населения городского округа учреждениями сферы 
культуры посредством строительства (реконструкции) объектов сферы культуры. 

 

5.3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Строительство 
(реконструкция) объектов культуры» 

 
Реализация основных мероприятий направлена на:  

 создание новых учреждений; 

 повышение уровня нормативной обеспеченности учреждениями сферы культуры; 

 формирование условий, обеспечивающих равный и свободный доступ населения ко 
всему спектру культурных благ; 

 создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания 
населения; 

 модернизацию материально-технической базы образовательных учреждений сферы 
культуры, строительство новых современных зданий с использованием типовых 
проектов, предусматривающих соответствие архитектурных решений современным 
требованиям к организации образовательного процесса, возможность трансформации 
помещений, позволяющей использовать помещения для разных видов деятельности, в 
том числе для реализации образовательных программ в сфере культуры; 

 повышение уровня нормативной обеспеченности по охвату детей услугами 
дополнительного образования сферы культуры; 

 создание благоприятных условий для обучения детей, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в учреждениях дополнительного 
образования сферы культуры, увеличение количества детей, привлекаемых к участию 
в творческих мероприятиях. 

Итогом выполнения мероприятия станет: 
устранение диспропорции по доступности культурной инфраструктуры для жителей 

городского округа; 
развитие инфраструктуры системы дополнительного образования детей, повышение 

качества предоставления образовательных услуг в сфере культуры городского округа. 
 

5.4. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования 
отдельных сферы социально-экономического развития Одинцовского городского округа,  

реализуемых в рамках Подпрограммы «Строительство (реконструкция) объектов 
культуры» 

 



Концентрация имеющихся ресурсов и постепенное подключение элементов 
многоканальной системы финансирования культуры будут способствовать модернизации 
материально-технической базы. 

Укрепление материально-технической базы путем строительства (реконструкции)  
муниципальных учреждений культуры Одинцовского городского округа  приведет к 
повышению качества жизни граждан, позволит создать условия для обучения детей и 
молодежи, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, действующие и 
новые организации культуры станут современными объектами, оснащенными 
мультимедийными технологиями, новейшими инженерными и коммуникационными 
системами. Модернизация материально-технической базы способствует увеличению 
качества и объемов услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению, 
вовлечению различных социальных групп в культурную деятельность и, как следствие, 
повлияет на динамику посещаемости. 

В ходе проведения реконструкции и строительства домов культуры предполагается 
их комплексное техническое оснащение, создание новых кинозалов. 



6. Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 

6.1. Паспорт Подпрограммы  «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 

Муниципальн
ый заказчик 
подпрограмм
ы 

 
Администрация Одинцовского городского округа Московской области 

Источники 
финансирова
ния 
подпрограмм
ы по годам 
реализации и 
главным 
распорядител
ям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по 
годам: 

Главный 
распорядител
ь бюджетных 
средств 

Источник 
финансир
ования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Администрац
ия 
Одинцовского 
городского 
округа  
Московской 
области 

Всего, в 
том числе: 

1 145 
972,430 

2 426 832,00
0 

2 285 052,17
0 

1 916 625,0
00 

0,000 7 774 481,6
00 

Средства 
бюджета 
Московско
й области 

239 732,770 1 246 639,86
0 

1 583 679,48
0 

1 916 625,0
00 

0,000 4 986 677,1
10 

Средства 
бюджета 
Одинцовск
ого 
городского 
округа  

56 239,660 575 192,140 701 372,690 0,000 
 

0,000 1 332 804,4
90 

Внебюдже
тные 
источники 

850 000,000 605 000,000 0,000 0,000 0,000 1 455 
000,000 

 
 



6.2. Описание подпрограммы «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 
Реализация подпрограммы предусматривает реализацию мероприятий, которые 

обеспечат развитие сферы дошкольного образования Московской области и 
предоставление всем детям в возрасте от 2 месяцев до 7 лет доступности получения 
услуг дошкольного образования. Будет продолжено развитие сети организаций 
дошкольного образования, в том числе создание новых и развитие уже имеющихся 
объектов дошкольного образования (включая реконструкцию со строительством 
пристроек). В ряде муниципальных образований Московской области будут 
осуществлены меры по развитию инфраструктуры дошкольного образования. 

Для обеспечения доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 2 
месяцев до 7 лет будут реализованы мероприятия по созданию объектов дошкольного 
образования, включая реконструкцию со строительством пристроек. 

Мероприятия подпрограммы реализуются в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 23.10.2015 № 2145-р «О программе 
«Содействие созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой 
потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы». 

В Одинцовском городском округе Московской области в системе общего 
образования на начало 2019/2020 учебного года работают 53 муниципальные школы с 
общим контингентом обучающихся - 47075 детей (увеличение количества обучающихся 
почти на 2000 по сравнению с 2018-2019 учебным годом), из них во вторую смену – 6,4 %. 
Третья смена отсутствует. 

В 71 дошкольном образовательном учреждении обучалось в 2018 -2019 год 16 192 
ребенка в 2019-2020 году – 19 190 детей в 80 садах.  

В 3 учреждениях дополнительного образования на обучении в 2018- 2019 год 
находилось -3 354 ребенка, в 2019 - 2020 году - 4 учреждения, 4 154 детей. 

Вторая смена существует в 15 школах Одинцовского городского округа Московской 
области (2991 обучающийся)- 28% от общего количества школ. В 2018 году в две смены 
работали 9 школ (1870 обучающихся), или 18 % от общего количества школ. 

В то же время при существующей инфраструктуре с учетом демографического роста 
контингента школьников в округе остается высокий риск обучения во вторую смену. 

Анализ текущей численности обучающихся с 1 по 11 (12) классы в разрезе каждого 
общеобразовательного учреждения, а также данные прогноза социально-экономического 
развития Одинцовского городского округа на 2020-2024 годы по каждой возрастной группе 
от рожденного населения и до 17 лет включительно позволяют сделать прогнозный 
расчет динамики роста численности школьников. Данные анализа показывают, что к 2024 
году контингент школьников увеличится на 8000 человек. 

Техническое состояние школьных зданий в Одинцовском городском округе 
соответствует современным требованиям, однако есть учреждения, требующие 
проведения капитального ремонта. Всего на конец 2018 года функционировало 53 школы 
(включая школы г. Звенигорода), из них только 5 зданий с износом более 70 % 
(Покровский филиал МБОУ Часцовская СОШ, МБОУ Акуловская СОШ, МБОУ 
Большевяземская СОШ и МБОУ Успенская СОШ, МБОУ Ершовская СОШ). 

Сложившаяся ситуация вызвана тем, что многие здания школ спроектированы и 
построены в середине прошлого века и даже существенно раньше и не отвечают 
современным требованиям, предъявляемым к таким объектам. Необходим плановый 
вывод зданий школ, имеющих высокий уровень износа, из эксплуатации и перевод 
обучающихся в новые здания. 

В сложившейся ситуации в рамках Государственной программы, муниципальных 
программ, «дорожных карт» муниципальных образований уже запланированы 
мероприятия по введению новых мест (за счет строительства новых школ, реконструкций 
школьных зданий, увеличения учебных площадей путем пристроек к зданиям, 



строительства новых зданий школ взамен изношенных). 
Так, в 2020-2022 годах планируются: строительство 2 новых зданий школ. 
Таким образом, необходимость реализации основных мероприятий подпрограммы  

обусловлена высокой социальной значимостью решаемых задач по формированию 
условий для получения качественного общего образования. 
 

6.3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Строительство 
(реконструкция) объектов образования» 

По основным мероприятиям подпрограммы предусматривается предоставление 
субсидий из бюджета Московской области бюджету Одинцовского городского округа 
Московской области на строительство (реконструкцию) объектов дошкольного 
образования и объектов общего образования, а также организация строительства 
(реконструкции) объектов общего образования за счет внебюджетных источников. 

 
Федеральный проект «Современная школа» 

 
Федеральный проект направлен на реализацию мероприятий по содействию 

созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) 
новых мест в общеобразовательных организациях в рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, в рамках реализации 
соглашения, заключенного между Правительством Московской области и Министерством 
Просвещения Российской Федерации. Также по данному основному мероприятию 
предусматривается предоставление субсидий из бюджета Московской области бюджетам 
муниципальных образований Московской области на капитальные вложения в объекты 
общего образования на софинансирование обеспечения проектно-изыскательских работ, 
строительства и (или) реконструкции зданий (сооружений) для объектов общего 
образования и (или) строительства пристроек к школам в целях обеспечения 
конституционных прав граждан на общедоступное общее образование. 

 

6.4. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования 
отдельных сферы социально-экономического развития Одинцовского городского округа,  

реализуемых в рамках подпрограммы 

Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования 
сферы образования, реализуемые в рамках подпрограммы, основаны на необходимости 
развития и совершенствования системы образования в соответствии с потребностями 
населения Одинцовского городского округа, требованиями законодательства Российской 
Федерации, требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, 
необходимостью выполнения Указов Президента Российской Федерации, 
устанавливающих требования к сфере образования и с целями национального проекта 
«Образования». 

Предусматривается выполнение работ по организационно-техническому и 
аналитическому сопровождению подпрограммы, заключение соглашений, необходимых 
для реализации подпрограммы, включая организацию экспертизы заявок на участие в 
подпрограмме и результатов работ. Размещение заказа на выполнение работ 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для 
муниципальных нужд. 

Органы местного самоуправления Одинцовского городского округа разрабатывают 
меры, направленные на создание новых мест в общеобразовательных организациях в 
соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения, 



которые включают в себя в том числе следующие мероприятия по модернизации уже 
существующей инфраструктуры общего образования Одинцовского городского округа 
(строительство новых зданий школ), проведение реконструкции, возврат в систему 
общего образования зданий, используемых не по назначению. 

 
 
  



7. Подпрограмма  «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

 

7.1. Паспорт подпрограммы  «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

 

Муниципальны
й заказчик 
подпрограммы 

 
Администрация Одинцовского городского округа Московской области 

Источники 
финансирован
ия 
подпрограммы 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителя
м бюджетных 
средств, в том 
числе по 
годам: 

Главный 
распорядит
ель 
бюджетных 
средств 
Администра
ция 
Одинцовско
го 
городского 
округа 
Московской 
области 

Источник 
финансирова
ния 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Всего, в том 
числе: 

165 
900,000 

165 900,000 0,000 0,000 0,000 331 
800,000 

Внебюджетны
е средства 

165 
900,000 

165 900,000 0,000 0,000 0,000 331 
800,000 

 



7.2. Описание подпрограммы «Строительство (реконструкция) объектов физической 
культуры и спорта» 

Характеристика проблем в развитии физической культуры и спорта в Московской 
области заключается в следующем: 

низкий уровень обеспеченности основными спортивными объектами ряда 
муниципальных образований Московской области; 

низкий уровень приспособленности спортивных сооружений для нужд инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями.  

Одинцовский городской округ Московская область имеет разветвленную 
инфраструктуру спортивных сооружений, способствующую активному вовлечению 
населения в занятия физической культурой и спортом. 

В 2019 году на территории Одинцовского городского округа Московской области 
планируется ввод в эксплуатацию в рамках государственной программы Московской 
области «Спорт Подмосковья» на 2017-2021 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Московской области от 25.10.2016 № 786/39 «Об утверждении 
государственной программы Московской области «Спорт Подмосковья» на 2017 – 2021 
годы», центрального стадиона в г.Одинцово, б-р Л. Новоселовой, открыт стадион в мкр.8 
г.Одинцово, размещены объекты спорта (спортивные площадки, хоккейные коробки и 
т.д.).  

Подпрограмма призвана в рамках основных направлений обеспечить практическую 
реализацию комплекса мероприятий и механизмов, направленных на создание 
необходимых условий для решения существующих проблемных вопросов в этой сфере. 

 

7.3. Характеристика основных мероприятий «Строительство (реконструкция) объектов 
физической культуры и спорта» 

Своевременная реализация мероприятий подпрограммы позволит повысить 
обеспеченность жителей Одинцовского городского округа основными типами спортивной 
инфраструктуры. 

 
 

8. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей и  
исполнителей мероприятий с муниципальным заказчиком 

и координатором муниципальной программы  
 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы является Администрация 
Одинцовского городского округа. 

Координатором муниципальной программы является первый заместитель Главы 
Администрации Одинцовского городского округа Московской области Пайсов М.А. 

Исполнителями за выполнение мероприятий муниципальной программы являются: 
-  Комитет по строительству и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры 

Администрации Одинцовского городского округа (далее – Комитет по строительству и 
развитию дорожно-транспортной инфраструктуры); 

- Управление образования Администрации Одинцовского городского округа (далее 
– Управление образования); 

- Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Одинцовского городского округа (далее – Комитет по управлению муниципальным 
имуществом); 

- Комитет физической культуры и спорта Администрации Одинцовского городского 
округа (далее – Комитет физической культуры и спорта) 

- Комитет по культуре Администрации Одинцовского городского округа (далее – 
Комитет по культуре) 



- МКУ «ЦМЗ Одинцовского городского округа». 
Исполнители мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) несут 

ответственность за своевременную реализацию мероприятий муниципальной программы 
(подпрограмм), достижение запланированных результатов реализации. 

Муниципальный заказчик организует общее управление реализацией 
муниципальной программы и взаимодействие ответственных исполнителей с 
исполнителями по мероприятиям муниципальной программы. 

Муниципальный заказчик муниципальной программы: 
- формирует прогноз расходов на реализацию программных мероприятий; 
- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных 

мероприятий муниципальной программы и координацию их действий по реализации 
муниципальной программы (подпрограмм); 

- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 
муниципальной программы в части соответствующего мероприятия; 

- формирует бюджетные заявки и обоснование на включение мероприятий 
муниципальной программы в бюджет Одинцовского городского округа на 
соответствующий финансовый год и несет ответственность за выполнение мероприятий. 

- формирует перечень объектов социальной инфраструктуры за счет бюджетных 
средств; 

- формирует перечень объектов социальной инфраструктуры за счет 
внебюджетных средств; 

- согласует адресный перечень объектов социальной инфраструктуры за счет 
внебюджетных средств с Министерством жилищной политики Московской области; 

- заключает Соглашения с Министерством строительного комплекса Московской 
области о реализации мероприятия по строительству объектов социальной 
инфраструктуры за счет бюджетных средств. 

Комитет по культуре: 
- принятие решений о включении объектов культуры в муниципальную программу.  
Комитет физической культуры и спорта: 
- принятие решений о включении объектов спорта в муниципальную программу. 
Управление образования: 
- принятие решений о включении объектов образования в муниципальную 

программу.  
Комитет по управлению муниципальным имуществом осуществляет: 
- юридическое оформление права муниципальной собственности на возведенные 

объекты капитального строительства.  
МКУ «ЦМЗ Одинцовского городского округа» осуществляет:  
- проведение конкурсных процедур по выполнению проектно-изыскательских работ, 

строительно-монтажных работ, приобретению оснащения и оборудования объектов. 
 

9. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе  
реализации мероприятий муниципальной программы 

 
Ответственность за реализацию муниципальной программы и достижение 

установленных показателей эффективности реализации муниципальной программы 
несут ответственные исполнители за выполнение мероприятий муниципальной 
программы. Ответственные исполнители в установленном порядке представляют в 
Комитет по строительству и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры отчеты о 
реализации мероприятий и достижении показателей, находящихся в компетенции 
исполнителей. 

С целью контроля за реализацией муниципальной программы Комитет по 
строительству и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры формирует в 



Государственной информационной системе «Управление» Московской области (ГАСУ 
МО): 

- ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
оперативный отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы и анализ 
причин несвоевременного выполнения программных мероприятий; 

- ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, годовой отчет о реализации 
мероприятий муниципальной программы, согласованный с Финансово- казначейским 
управлением в части бюджетных средств и представляет в Управление по инвестициям и 
поддержке предпринимательства для оценки эффективности реализации муниципальной 
программы. 

Отчетность о реализации муниципальной программы представляется с учетом 
требований и по формам, установленным Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ Одинцовского городского округа Московской области, 
утвержденным постановлением Администрации Одинцовского городского округа 
Московской области от 20.08.2019 № 313. 

 
 
 
 

Председатель Комитета по строительству  
и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры                            Е.А.Дедушева 
 



       

Приложение № 1 к муниципальной программе 
 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Одинцовского городского округа Московской области «Строительство 
объектов социальной инфраструктуры» 

 

№ 
п/
п 

Мероприяти
е 

подпрограм
мы 

Сроки 
исполнен

ия 
меропри

ятия 

Источники 
финансиров
ания 

Объем 
финансиров

ания 
мероприяти

я в 2019 
году 

 (тыс. руб.)  

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответствен
ный за 

выполнени
е 

мероприяти
я 

подпрограм
мы 

Результат
ы 

выполнени
й 

мероприят
ия 

подпрогра
ммы 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

202
4 

год 

  Подпрограмма "Строительство (реконструкция) объектов культуры" 

1. Основное 
мероприяти
е 01. 
Организация 
строительст
ва 
(реконструкц
ии) объектов 
культуры  

2020-
2024 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

123 915,000 
363 

427,7
52 

252 
362,2

32 

38 
000,0

00 

73 
065,5

20 
0,000 

0,0
00 

Комитет по 
строительс

тву и 
развитию 
дорожно-

транспортн
ой 

инфраструк
туры 

  

1.
1. 

Строительст
во 
(реконструкц
ия) объектов 
культуры за 
счет средств 
бюджетов 
муниципаль
ных 
образований 
Московской 
области 

2020-
2024 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

123 915,000 
363 

427,7
52 

252 
362,2

32 

38 
000,0

00 

73 
065,5

20 
0,000 

0,0
00 

Количество 
введенных 
в 
эксплуатац
ию 
объектов 
культуры 
за счет 
средств 
бюджетов 
муниципал
ьных 



образовани
й 
Московско
й области 

  Итого по 
подпрограм
ме: 

2020-
2024 
годы 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

123 915,000 
363 

427,7
52 

252 
362,2

32 

38 
000,0

00 

73 
065,5

20 
0,000 

0,0
00 

  

  Подпрограмма "Строительство (реконструкция) объектов образования" 

1. Основное 
мероприяти
е 01. 
Организация 
строительст
ва 
(реконструкц
ии) объектов 
дошкольного 
образования 

2020-
2024 
годы 

Итого: 
2 336,400 

955 
353,2

00 

45 
162,7

30 

448 
952,5

00 

461 
237,9

70 
0,000 

0,0
00 

Комитет по 
строительс

тву и 
развитию 
дорожно-

транспортн
ой 

инфраструк
туры 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 460,250 
597 

095,7
50 

28 
226,7

10 

280 
595,3

10 

288 
273,7

30 
0,000 

0,0
00 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

876,150 
358 

257,4
50 

16 
936,0

20 

168 
357,1

90 

172 
964,2

40 
0,000 

0,0
00 

1.
1. 

Проектирова
ние и 
строительст
во 
дошкольных 
образовател
ьных 
организаций 

2020-
2024 
годы 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 460,250 
597 

095,7
50 

28 
226,7

10 

280 
595,3

10 

288 
273,7

30 
0,000 

0,0
00 

Количество 
введенных 
в 
эксплуатац
ию 
объектов 
дошкольно
го 
образовани

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 

876,150 
358 

257,4
50 

16 
936,0

20 

168 
357,1

90 

172 
964,2

40 
0,000 

0,0
00 



округа я за счет 
бюджетных 
средств 

2. Основное 
мероприяти
е 06. 
Организация 
строительст
ва 
(реконструкц
ии) объектов 
общего 
образования 
за счет  

2020-
2024 
годы 

Внебюджет
ные 
источники 

0,000 
1 455 
000,0

00 

850 
000,0

00 

605 
000,0

00 
0,000 0,000 

0,0
00 

Комитет по 
строительс

тву и 
развитию 
дорожно-

транспортн
ой 

инфраструк
туры 

  

2.
1. 

Строительст
во 
(реконструкц
ия) объектов 
общего 
образования 
за счет 
внебюджетн
ых 
источников 

2020-
2024 
годы 

Внебюджет
ные 
источники 

0,000 
1 455 
000,0

00 

850 
000,0

00 

605 
000,0

00 
0,000 0,000 

0,0
00 

Количество 
введенных 
в 
эксплуатац
ию 
объектов 
общего 
образовани
я за счет 
внебюджет
ных 
источников 

3. Основное 
мероприяти
е Е1. 
Федеральны
й проект 
«Современн
ая школа» 

2020-
2024 
годы 

Итого: 
305 000,000 

5 364 
128,4

00 

250 
809,7

00 

1 372 
879,5

00 

1 823 
814,2

00 

1 916 
625,0

00 

0,0
00 

Комитет по 
строительс

тву и 
развитию 
дорожно-

транспортн
ой 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

300 148,280 
4 389 
581,3

60 

211 
506,0

60 

966 
044,5

50 

1 295 
405,7

50 

1 916 
625,0

00 

0,0
00 



Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

4 851,720 
974 

547,0
40 

39 
303,6

40 

406 
834,9

50 

528 
408,4

50 
0,000 

0,0
00 

инфраструк
туры 

3.
1. 

Капитальны
е вложения 
в объекты 
общего 
образования 

2020-
2024 
годы 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

300 148,280 

4 389 
581,3

60 

211 
506,0

60 

966 
044,5

50 

1 295 
405,7

50 

1 916 
625,0

00 

0,0
00 

Количество 
введенных 
в 
эксплуатац
ию 
объектов 
общего 
образовани
я  

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

4 851,720 
974 

547,0
40 

39 
303,6

40 

406 
834,9

50 

528 
408,4

50 
0,000 

0,0
00 

  Итого по 
подпрограм

ме: 

2020-
2024 
годы 

Итого: 
307 336,400 

7 774 
481,6

00 

1 145 
972,4

30 

2 426 
832,0

00 

2 285 
052,1

70 

1 916 
625,0

00 

0,0
00 

    

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

301 608,530 
4 986 
677,1

10 

239 
732,7

70 

1 246 
639,8

60 

1 583 
679,4

80 

1 916 
625,0

00 

0,0
00 

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

5 727,870 
1 332 
804,4

90 

56 
239,6

60 

575 
192,1

40 

701 
372,6

90 
0,000 

0,0
00 

Внебюджет
ные 
источники 

0,000 
1 455 
000,0

00 

850 
000,0

00 

605 
000,0

00 
0,000 0,000 

0,0
00 

  Подпрограмма "Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта" 



1. Основное 
мероприяти
е 02. 
Организация 
строительст
ва 
(реконструкц
ии) объектов 
физической 
культуры и 
спорта за 
счет 
внебюджетн
ых 
источников 

2020-
2024 
годы 

Внебюджет
ные 
источники 

165 900,000 
331 

800,0
00 

165 
900,0

00 

165 
900,0

00 
0,000 0,000 

0,0
00 

Комитет по 
строительс

тву и 
развитию 
дорожно-

транспортн
ой 

инфраструк
туры 

  

1.
1. 

Строительст
во 
(реконструкц
ия) объектов 
физической 
культуры и 
спорта за 
счет 
внебюджетн
ых 
источников 

2020-
2024 
годы 

Внебюджет
ные 
источники 

165 900,000 
331 

800,0
00 

165 
900,0

00 

165 
900,0

00 
0,000 0,000 

0,0
00 

Количество 
введенных 
в 
эксплуатац
ию 
объектов 
физ.культу
ры и 
спорта за 
счет 
внебюджет
ных 
источников  

  Итого по 
подпрограм

ме: 

2020-
2024 
годы 

Внебюджет
ные 
источники 

165 900,000 331 
800,0

00 

165 
900,0

00 

165 
900,0

00 

0,000 0,000 0,0
00     

Итого по муниципальной 
программе 

Итого: 
431 251,400 

8 469 
709,3

52 

1 564 
234,6

62 

2 630 
732,0

00 

2 358 
117,6

90 

1 916 
625,0

00 

0,0
00 

    



Средства 
бюджета 
Московской 
области 

301 608,530 
4 986 
677,1

10 

239 
732,7

70 

1 246 
639,8

60 

1 583 
679,4

80 

1 916 
625,0

00 

0,0
00 

    

Средства 
бюджета 
Одинцовско
го 
городского 
округа 

129 642,870 
1 696 
232,2

42 

308 
601,8

92 

613 
192,1

40 

774 
438,2

10 
0,000 

0,0
00 

    

Внебюджет
ные 
источники 

0,000 
1 786 
800,0

00 

1 015 
900,0

0 

770 
900,0

0 
0,00 0,00 

0,0
0 

    

             Председатель Комитета по строительству и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры                            Е.А. Дедушева 
Согласовано: 
Начальник Управления бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации Одинцовского городского округа, 
главный бухгалтер                                                                                                                                                        Н.А. Стародубова 
 
 
 

Приложение №2 к муниципальной программе 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы Одинцовского городского округа Московской области 

 «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

 

№  Планируемые Тип Единиц Базовое Планируемое значение по годам реализации Номер 



п/п результаты 
реализации 

муниципальной 
программы  

показате
ля 

а 
измере

ния 

значение 
показателя                      
на начало 

реализации 
подпрограм

мы 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

основного 
мероприятия 

в перечне 
мероприятий 
программы/ 

подпрограмм
ы 

1 Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

1.1 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов культуры 
за счет средств 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской области 

Обращен
ие 

Губернат
ора 

Московск
ой 

области 

единиц
а 

- - - 2 - - Основное 
мероприятие 
01. 
Организация 
строительства 
(реконструкци
и) объектов 
культуры  

2 Подпрограмма  «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

2.1 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов 
дошкольного 
образования за счет 
бюджетных средств 

Обращен
ие 

Губернат
ора 

Московск
ой 

области 

единиц
а 

1 - - 2 - - Основное 
мероприятие 
01. 
Организация 
строительства 
(реконструкци
и) объектов 
дошкольного 
образования 

2.2 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования за счет 
внебюджетных 
источников 

Обращен
ие 

Губернат
ора 

Московск
ой 

области 

единиц
а 

2 1 1 - - - Основное 
мероприятие 
06. 
Организация 
строительства 
(реконструкци
и) объектов 
общего 
образования 



за счет 
внебюджетны
х источников 
 

2.3 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования за счет 
бюджетных средств 

Обращен
ие 

Губернат
ора 

Московск
ой 

области 

единиц
а 

1 - - 2 - - Основное 
мероприятие 
E1. 
Федеральный 
проект 
«Современна
я школа» 

3 Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

3.1 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов 
физической 
культуры и спорта за 
счет внебюджетных 
источников 

Отраслев
ой 

показате
ль 

единиц
а 

1 - 1 - - - Основное 
мероприятие 
02. 
Организация 
строительства 
(реконструкци
и) объектов 
физической 
культуры и 
спорта за счет 
внебюджетны
х источников 

 

Председатель Комитета по строительству  
и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры                                                                                        Е.А. Дедушева 

 

Приложение №3 к муниципальной программе 

 

Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы  

Одинцовского городского округа Московской области  «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

 



 

№ 
п/
п 

Наименование 
целевого показателя 

Единица 
измерения 

Алгоритм расчета значений целевого 
показателя 

Источник данных Период 
представления 

отчетности 

2 
Подпрограмма  «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

1.
1 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов культуры за 
счет средств 
бюджетов 
муниципальных 
образований 
Московской области 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод объектов 
культуры в эксплуатацию построенных 
за счет средств бюджетов 
муниципальных образований Московской 
области 

Ведомственные 
данные Министерства 
жилищной политики 
Московской области 

Годовой, 
ежеквартальный 

3 Подпрограмма  «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

2.
1 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов дошкольного 
образования за счет 
бюджетных средств 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод объектов 
дошкольного образования в 
эксплуатацию построенных за счет 
бюджетных средств 

Ведомственные 
данные Министерства 
жилищной политики 
Московской области 

Годовой, 
ежеквартальный 

2.
2 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования за счет 
бюджетных средств 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод объектов 
общего образования в эксплуатацию 

Ведомственные 
данные Министерства 
жилищной политики 
Московской области 

Годовой, 
ежеквартальный 

2.
3 

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов общего 
образования за счет 
внебюджетных 
источников 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод объектов 
общего образования в эксплуатацию 
построенных за счет внебюджетных 
источников 
 

Ведомственные 
данные Министерства 
жилищной политики 
Московской области 

Годовой, 
ежеквартальный 



5 
Подпрограмма  «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

2.4 Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов физической 
культуры и спорта за 
счет внебюджетных 
источников 

единица Значение целевого показателя 
определяется исходя из количества 
выданных разрешений на ввод объектов 
физической культуры и спорта в 
эксплуатацию построенных за счет 
внебюджетных источников 

Ведомственные 
данные Министерства 
жилищной политики 
Московской области 

Годовой, 
ежеквартальный 

 
Председатель Комитета по строительству  
и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры                                                                                                         Е.А.Дедушева 
 

Приложение №4 к муниципальной программе 

Адресный перечень по строительству и реконструкции объектов муниципальной собственности Одинцовского городского округа 
Московской области, финансирование которых предусмотрено муниципальной программой «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры» 

 

№ 
п/
п 

Наименова
ние 
муниципал
ьного 
образовани
я/      Адрес 
объекта  
(Наименов
ание 
объекта) 

Годы 
строите
льства/ 
реконст
рукции/ 
капитал
ьного 
ремонт
а 
(ремонт
а) 

Проектн
ая 
мощнос
ть (кв. 
метров, 
погонны
х 
метров, 
мест, 
койко-
мест и 
т.д.) 

Пред
ельна
я 
стоим
ость 
объек
та, 
(тыс. 
руб.) 

Профи
нансир
овано 
на 
01.01.2
020 
(тыс. 
руб.) 

Источни
ки 
финанс
ировани
я 

Финансирование, в том числе распределение 
межбюджетных трансфертов из бюджета 
Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 
сметной 
стоимост
и до 
ввода в 
эксплуат
а-цию 
(тыс. 
руб.) 

Всего 2020 
год 

2021 
год 

2022 
год  

2023 
год 

2024 
год 

Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

1. Одинцовский городской округ 123 91
5,000 

Итого: 363 427,
752 

252 36
2,232 

38 000,0
00 

73 065,5
20 

0,00
0 

0,00
0 

 



Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

363 427,
752 

252 36
2,232 

38 000,0
0 

73 065,5
20 

0,00
0 

0,00
0 

 

1.
1 

Строитель
ство Дома 
культуры 
по адресу: 
Московская 
область, 
Одинцовск
ий район, 
п. Горки-10 
(СМР) 

2018-
2022 

5,9 
тыс.кв.м 

472 0
86,73
0 

115 52
4,000 

Итого: 356 562,
730 

245 49
7,210 

38 000,0
00 

73 065,5
20 

0,00
0 

0,00
0 

  

115 52
4,00 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

356 562,
730 

245 49
7,210 

38 000,0
00 

73 065,5
20 

0,00
0 

0,00
0 

  

1.
2 

Строитель
ство Дома 
культуры 
по адресу: 
Московская 
область, 
Одинцовск
ий район, 
п. Усово-
Тупик (ПИР 
и СМР) 

2019-
2022 

 15 25
6,022 

8 391,0
00 

Итого: 6 865,02
2 

6 865,0
22 

0,000 0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

8 391,0
00 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

6 865,02
2 

6 865,0
22 

0,000 0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

1. Одинцовск
ий 

2019-
2022 

730 957 
689,6

2 
336,40 

Итого: 955 353,
20 

45 
162,73 

448 
952,50 

461 
237,97 

0,00 0,00 0,00 



городской 
округ 

0 1 
460,25 

Средст
ва 
бюджет
а 
Москов
ской 
области 

597 095,
75 

28 
226,71 

280 
595,31 

28 
8273,73 

0,00 0,00 0,00 

876,15 Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

358 257,
45 

169 
36,02 

168 
357,19 

172 
964,24 

0,00 0,00 0,00 

1.
1 

Детский 
сад на 330 
мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Одинцовск
ий 
городской 
округ, г. 
Кубинка 
(ПИР и 
строительс
тво) 

2019-
2022 

330 440 
862,6
2 

0,00 Итого: 440 
862,62 

20 
770,70 

194 
787,60 

225 
304,32 

0,00 0,00 0,00 

0,00 Средст
ва 
бюджет
а 
Москов
ской 
области 

275 
539,14 

12 
981,69 

121 
742,25 

140 
815,20 

0,00 0,00 0,00 

0,00 Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 
 
 

165 
323,48 

7 
789,01 

73045,3
5 

84489,1
2 

0,00 0,00 0,00 
  



 

1.
2 

Детский 
сад на 400 
мест  по 
адресу: 
Московская 
область, 
Одинцовск
ий 
городской 
округ, ЖК 
«Гусарская 
баллада»  
(ПИР и 
строительс
тво) 

2019-
2022 

400 516 
826,9
8 

2 
336,40 

Итого: 514 490,
58 

24 
392,03 

254 
164,90 

235 
933,65 

0,00 0,00 0,00  

1 
460,25 

Средст
ва 
бюджет
а 
Москов
ской 
области 

321 556,
61 

15 
245,02 

158 
853,06 

147 
458,53 

0,00 0,00 0,00 
  

876,15 Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

192 933,
97 

9 
147,01 

95 
311,84 

88 
475,12 

0,00 0,00 0,00 
  

2.  
Одинцовск
ий 
городской 
округ 

2019 - 
2022 

2200 5 669 
128,4
00 

305 
000,00 

Итого: 5 364 12
8,40 

250 
809,70 

1 372 87
9,500 

1 823 81
4,200 

1 91
6 62
5,00
0 

0,00  

300 
148,28 

Средст
ва 
бюджет
а 
Москов
ской 
области 

4 389 58
1,36 
 

211 
506,06 

966 044,
55 

1 295 40
5,75 

1 91
6 62
5,00
0 

0,00  



4 
851,72 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

974 547,
04 

39 
303,64 

406 834,
95 

528 408,
450 

0,00
0 

0,00  

2.
1 

«СОШ на 
2200  
мест» по 
адресу: 
Московская 
область, 
Одинцовск
ий район, г. 
Одинцово, 
ЖК 
«Гусарская 
баллада»  
(ПИР и 
строительс
тво) 

2019 - 
2022 

2200 2 529 
128,4
00 

5 
000,00 
 

Итого: 2 524 12
8,40 

100 
809,70 

1 056 
629,50 

1 366 
689,20 

0,00 0,00  

3 
148,28 
 

Средст
ва 
бюджет
а 
Москов
ской 
области 

1 577 98
1,36 

63 
006,06 

660 
794,55 

854 
180,75 

0,00 0,00  

1 
851,72 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

946 147,
04 

37 
803,64 

395 
834,95 

512 
508,45 

0,00 0,00  

2.
2 

«Многофун
кциональн
ый 
образовате
льный 
комплекс» 
по адресу: 
Московская 

2019 - 
2023 

 3 140 
000,0
00 

300 
000,00 
 

Итого: 2 840 00
0,00 

150 
000,00 

316 250,
000 

457 125,
000 

1 91
6 62
5,00
0 

0,00  

297 
000,00 
 

Средст
ва 
бюджет
а 

2 811 60
0,00 

148 
500,00 

305 250,
000 

441 225,
000 

1 91
6 62
5,00
0 

0,00  



область, 
Одинцовск
ий район,  
вблизи д. 
Раздоры,    
в том 
числе 
работы по  
выносу 
существую
щих 
инженерны
х сетей  из 
пятна 
застройки 
(ПИР и 
строительс
тво) 

Москов
ской 
области 

3 
000,00 

Средст
ва 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
городск
ого 
округа 

28 400,0
0 

1 
500,00 

11 000,0
00 

15 900,0
00 

0,00
0 

0,00  

3.  
Одинцовск
ий 
городской 
округ 

2019 - 
2022 

1 654 0,000 0,000 Итого: 1 455 00
0,000 

850 00
0,000 

605 000,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

0,000 Внебюд
жетные 
средств
а 

1 455 00
0,000 

850 00
0,000 

605 000,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

3.
1 

Общеобраз
овательная 
школа на 
654 мест, 
Одинцовск
ий 
муниципал
ьный 
район, р.п. 
Заречье 

2017-
2021 

654 605 0
00,00
0 

0,000 Итого: 605 000,
000 

0,000 605 000,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

Внебюд
жетные 
средств
а 

605 000,
000 

0,000 605 000,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

3.
2 

Общеобраз
овательная 

2018-
2020 

1000 850 0
00,00

0,000 Итого: 850 000,
000 

850 00
0,000 

0,000 0,000 0,00
0 

0,00
0 

 



школа на 
1000 мест, 
Одинцовск
ий 
муниципал
ьный 
район, с.п. 
Жаворонко
вское, 
д.Зайцево 

0 Внебюд
жетные 
средств
а 

850 000,
000 

850 00
0,000 

0,000 0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта» 

1.  
Одинцовск
ий 
городской 
округ 

2011 - 
2021 

 0,000 0,000 
 

Итого: 331 800,
000 

165 90
0,000 

165 900,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

Внебюд
жетные 
средств
а 

331 800,
000 

165 90
0,000 

165 900,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

1.
1 

Одинцовск
ий 
муниципал
ьный 
район, 
дер.Барвих
а, д.121, 
Спортивно-
оздоровите
льный 
комплекс 

2011-
2021 

  0,000 Итого: 331 800,
000 

165 90
0,000 

165 900,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

Внебюд
жетные 
средств
а 

331 800,
000 

165 90
0,000 

165 900,
000 

0,000 0,00
0 

0,00
0 

 

 

Председатель Комитета по строительству  
и развитию дорожно-транспортной инфраструктуры                                                                                                         Е.А. Дедушева 


